
 「教育に関する報告」について                      

教育に関する報告を申し上げます。 

 

はじめに、学校教育について申し上げます。 

国の小中学校の児童生徒に１人１台の学習者用端末と高速大容量の通信ネッ

トワークを一体的に整備する GIGA スクール構想についてですが、学習者用端末

の整備及び関連機器の納入が昨年 12 月をもって、すべて終了いたしまた。 

引き続き、子どもたちの社会を生き抜く力を育み、豊かな創造性を備えた持

続可能な社会の創り手として育成してまいります。 

 

２年間休校しておりました山内東小学校犬走分校につきましては、この４月

からは新１年生４名を迎えることとなり、再開することとなりました。 

また、国は、義務教育標準法の一部を改正し、小学校で１学級当たりの人数

を来年度から５年かけ、小学校第２学年から学年進行により段階的に引き下げ、

令和７年度には小学校全学年を 35 人学級とすることを決定しました。 

国の学級編制の標準では、現在小学 1 年生のみが 35 人学級ですが、佐賀県で

は、県独自に小学２年生も 35 人学級を取り入れておりますので、来年度は、35

人学級について、大きな変更はありません。 

令和４年度以降につきましては、児童数の動向を注視し、教室の配置を工夫

するなど 35 人学級への対応を進めてまいります。 

３月、４月の市立小中学校の卒業式及び入学式につきましては、コロナ禍に

対応し、参加者の制限など規模を縮小し各学校で工夫を凝らしながら実施する

こととしております。 

 

次に、子育てについてです。 

子育て総合支援センターでは、コロナ

禍の中ではございますが、感染症対策を

講じながら、引き続き、子育て中の方を

対象にしたひろばやサロンを開催し、交

流を深めていただきました。また、子育

て支援者の研修会等も開催し、学びを深

めていただきました。今後も子育てしやすい地域を目指してまいります。 

【赤ちゃん広場】 



続きまして、生涯学習について申し上げます。 

1 月３日の成人式につきましては、コロナ禍の中で開催が心配されましたが、午前と

午後開催の２部制、短時間での実施など感染症対策を講じながら、無事に開催するこ

とができました。新成人 569 名のうち 445 名が出席され、出席率は 78.2％でした。実行

委員の皆さんも感染症対策で制限がある中での開催は大変だったと思いますが、ご尽

力に感謝いたします。ありがとうございました。 

 また、今回新たな試みとして式典の動画配信を行いましたが、２月末現在で 

合計 4,000 回程度視聴されており、制限のある中でも工夫した取り組みを行う 

ことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青少年教育では、１月 24 日に「第２回たけおっ子の主張」を、新型コロナウ

イルス感染症拡大防止の観点から無観客で開催いたしました。２月 15 日からは

ケーブルテレビ各社で放映いただきました。園児から高校生までの子どもたち

は、学校や地域での活動や思いを元気に発表してくれました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【実行委員会による成人式】 

【たけおっ子の主張】 



図書館・歴史資料館では、２月１日から「おうちで図書館」と題して、本の

宅配サービスを開始いたしました。新型コロナウイルス感染症感染防止のため、

図書館への来館を控えていらっしゃる妊婦やお一人での来館が困難な方などを

対象に、読書を通して家で過ごす時間が充実するよう実施するもので、図書館

の本をご自宅までお届けしております。 

 

他にも 1 月 30 日から２月 28 日まで企画展「武雄の

キセキ 蘭学への挑戦～武雄鍋島家資料「長崎方控」

「當用控」をひもとく～」を開催いたしました。武雄

の蘭学導入の軌跡が分かる貴重な資料である「長崎方

控」と「當用控」を参照しながら、国の重要文化財に

指定されている多くの古文書や武雄の品々を紹介い

たしました。 

 

 

以上、教育に関する報告をいたしました。主な行事等につきましては、別紙

一覧表にお示ししたとおりであります。 

最後になりますが、今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまし

て、教育に関する報告とさせていただきます。 

【企画展 武雄のキセキ 蘭学への挑戦】 



武雄市教育委員会行事報告 

（令和２年１２月～令和３年２月） 

 

月 日 曜 行   事   名 場  所 

12 

４ 金 公開授業（ICT・デジタル教科書） 武雄北中学校 

5 土 武雄市少年少女発明クラブ（６回目） 武雄市文化会館 

7 月 企画展｢イマジネーション～創造の世界～｣(～1/15) 図書館・歴史資料館 

11 金 公開授業（ICT） 東川登小学校 

12 土 英語 de クリスマスパーティー2020 武雄市文化会館 

13 日 映画「てっぺんものがたり」上映会 図書館・歴史資料館 

16 水 公開授業（ICT） 橘小学校 

16 水 武雄市民大学 武雄市文化会館 

19 土 人権フェスタ㏌たけお・男女共同参画啓発イベント 武雄市文化会館 

26 土 わんぱくスクールクリスマス会（～12/27） ユースホステル 

１ 

1 金 
新年歩こう走ろう会 

ご来光初詣の集い 

武内町、若木町 

橘町 

3 日 武雄市成人式（２部制） 武雄市文化会館 

24 日 第２回たけおっ子の主張（無観客） 武雄市文化会館 

26 火 公開授業（ICT） 山内東小学校 

26 火 文化財防火デー火災防御訓練（中止） 武雄温泉楼門周辺 

29 金 優秀映画鑑賞会（～1/30） 武雄市文化会館 

30 土 
企画展「武雄のキセキ 蘭学への挑戦～武雄鍋島資

料「長崎方控」「當用控」をひもとく～」(～2/28) 
図書館・歴史資料館 

２ 
6 土 企画展トークイベント「武雄蘭学でつくる未来」 図書館・歴史資料館 

23 火 三遊亭好楽・王楽親子落語競演会 武雄市文化会館 

 


